A situação se repetiu após a ida de Abelardo para o Paraclito. Segundo ele, quando sua localização foi descoberta

os alunos começaram a afluir de toda parte, e, deixando as cidades e os castelos, começaram a habitar o deserto. No lugar de amplas mansões, construíam pequenas cabanas, em vez de comidas delicadas, alimentavam-se com ervas agrestes e pão de farinha grosseira; no lugar de camas acolhoadas, preparavam leitos de palha; e, em vez de mesas, elevavam pequenos torrões de terra batida.²⁸⁰

Não só isso, temos que: “meus discípulos edificavam suas cabanas às margens do rio Arduzon e mais pareciam eremitas do que estudantes”.²⁸¹ E então, colocando palavras nas bocas de seus rivais, demonstrou o que lhe era mais caro:

‘Eis que o mundo inteiro corre atrás dele’. Portanto, perseguindo-o nada conseguimos, mas o tornamos ainda mais famoso. Trabalhamos para apagar seu nome e mais o iluminamos. Eis que os estudantes, que nas cidades têm tudo o que necessitam, desprezando o conforto urbano acorrem em grande número, para as privações do deserto e livremente se fazem miseráveis.²⁸²

De toda a parte do mundo seus alunos vieram e, como verdadeiros eremitas, abandonaram todos os luxos para seguir seu mestre, sua fama só crescia. Não só o seguiam, mas também o serviam:

Os estudantes, de sua própria vontade, preparavam as coisas que me eram necessárias, tanto para a alimentação quanto para a vestimenta, bem como cuidavam do cultivo dos campos e das despesas com as construções, a fim de

²⁷⁷ “*Ad quas quidem tanta scolarium multitudo confluit, ut nec locus ospitiis nec terra sufficeret alimentis*”. Idem, loc cit.

²⁷⁸ “*et quendam theologie tractatum de unitate et trinitate diuina scolaribus nostris compnerem, qui humanas et philosophicas rationes requirebant, et plus que intelligi quam que dici possent efflagitabant*”. Idem, p.54.

²⁷⁹ “*Quem quidem tractatum cum uidissent et legissent plurimi, cepit in commune omnibus plurimum placere quod in eo pariter omnibus satisfieri super hoc questionibus uidebatur*”. Idem, pp. 54-56.

²⁸⁰ “*Quod cum cognouissent scolares, ceperunt undique concurrere, et relictis ciuitatibus et castellis solitudinem, inhabitare, et pro amplis domibus parua tabernacula sibi construere, et pro delicatis cibis herbis aggestibus et pane cibario uicitare, et pro mollibus stratis culmum sibi et stramen comparare, et pro mensis glebas erigere*”. Idem, p.80.

²⁸¹ “*Tales discipuli nostri ibi super Arduzonem fluium casulas suas edificantes, heremite magis quam scolares uidebantur*”. Idem, p. 82.